

Area Amministrativa Affari generali e Polizia Provinciale Presidenza e Atti Amministrativi

Determinazione numero 1570 del 21/07/2025

OGGETTO: DIFENSORE CIVICO PROVINCIALE. PROROGA IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1 AGOSTO 2025 - 31 DICEMBRE 2025.

Il Dirigente GOZZOLI LUCA

In data 31 luglio 2025 scadrà l'incarico all'Avv. Patrizia Roli, nominata quale Difensore Civico della Provincia di Modena con delibera n. 69 del 20/07/2022.

Conformemente a quanto previsto nella citata delibera, il Difensore Civico presta il proprio servizio presso la sede della Provincia di Modena per cinque ore settimanali ed il compenso lordo annuo ad esso spettante ammonta ad Euro 12.000,00, IRAP esclusa.

Con atto n. 1411 del 5 agosto 2022, a firma del dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale, è stato assunto un impegno di spesa sul capitolo n. 600 "Competenza Difensore Civico" per il periodo dal 1 Settembre 2022 al 31 Luglio 2025.

L'articolo 29 comma 5 dello Statuto della Provincia di Modena stabilisce che le funzioni del Difensore Civico Provinciale sono prorogate sino all'elezione del successore.

Considerato che, in attuazione delle previsioni statutarie, l'Ente sta avviando il procedimento di elezione del Difensore Civico, rendendo noto l'avviso pubblico che definisce le informazioni e le modalità per la presentazione delle candidature, si ritiene opportuno assumere un ulteriore impegno di spesa sul capitolo n. 600 "Competenza Difensore Civico" per il periodo 1 Agosto 2025– 31 dicembre 2025, che riguarda il compenso per l'attività che verrà svolta, nelle more della nuova nomina, dal Difensore Civico Provinciale presso la sede della Provincia di Modena.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale dott. Luca Gozzoli.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il responsabile finanziario hanno espresso parere positivo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in relazione alla proposta del presente atto ai sensi dell'articolo 147bis del Testo Unico degli Enti Locali.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) Di procedere ad un impegno di spesa complessiva pari ad Euro **5.425,00**, per il periodo **1 Agosto 2025– 31 Dicembre 2025**, come segue:
 - quanto a Euro 5.000,00 al capitolo 600 "Competenza Difensore Civico" del PEG 2025;
 - quanto a Euro **425,00** al capitolo 225 "Quota IRAP a carico Provincia per redditi assimilati di amministratori" del PEG 2025).
- 2) Di liquidare il compenso in quote mensili, a fronte di un impegno ripartito su di un giorno per cinque ore settimanale di presenza e secondo l'orario concordato con la Delibera Consiliare n. 1411 del 05/08/2022.
- 3) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;
- 4) Di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria nonché all'U.O. Contabilità del Personale e Selezioni per gli adempimenti di propria competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- 5) Di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto all'interessato.

Il Dirigente GOZZOLI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)